**Harry Mulfi**

**Universitas Islam Negeri Sumatra Utara**

[harrymulfi@gmail.com](mailto:harrymulfi@gmail.com)

**Abstract.** Muhammad Abduh was born in Mahallat District village, Al-Bahirah province in 1266 H / 1849 AD and died in 1322 H / 1905 AD. Muhammad Abduh was a scholar and well-known Reformist figure in modern times. He is an intellectual who wants modernization efforts for the rise of modern Islam. Abduh wanted an Islam based on rationality in order to release Muslims from the shackles of imitation, static, and old age which were the main causes of the decline of the ummah.

In conclusion, Muhammad Abduh wanted to create a modern Islamic civilization that excelled in the advancement of science and technology by maximizing the potential ratio based on the Al-Qur'an (Allah) and Hadith (Rasul).

**Keywords :** Muhammad Abduh, Islam, Rational

### **Pendahuluan**

Muhammad Abduh lahir di desa Mahallat Distrik, provinsi Al-Bahirah pada tahun 1266 H/1849 M dan wafat pada tahun 1322 H/1905 M. Ayahnya bernama Abduh bin Khairullah yang mempunyai silsilah

keturunan dengan bangsa Turki. Ibunya bernama Yatimah yang mempunyai silsilah keturunan dengan bangsa Arab yakni dengan khalifah kedua umat Islam, Umar Bin Khattab R.A .

Setelah Abduh berhasil menghafal Al-Qur'an, pada tahun 1863 Abduh pergi ke Tanta untuk menyempurnakan bacaannya di masjid as-Sayyid al-Badawi yang terletak di Tanta. Karena jarak dan letaknya berdekatan dengan kampung halamannya. Muhammad Abduh juga mengkaji dan mempelajari ilmu fiqh dan bahasa Arab. Setelah selesai, Abduh kembali meneruskan pendidikannya, tepatnya pada tahun 1282 H/1865 M di Universitas al-Azhar. Muhammad Abduh ketika di Universitas al-Azhar, tidak ada belajar geografi, kimia, matematika, sejarah, biologi. Disana berjalan dikotomi yakni pemisahan antara ilmu pengetahuan

---

<sup>1</sup>Muhammad Sayyid Tantawi, *Ijtihad dalam Teologi Keselamatan* (Surabaya: JP Books, cet.I, 2005), h.